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Vedr. høring over nye regler for ubalanceafregning 

 
DI har modtaget Energinets udkast til metodeanmeldelse dateret 30. april 2024 vedr. nyt design for 

ubalanceafregning.  Vi takker Energinet for muligheden for at give høringssvar. 

 

Først og fremmest må vi sige, at tidspunktet for denne ændring i ubalanceafregningen er kritisk. 

Blandt andet kører der pt et 6 GW udbud af havvind, hvor omkostningsbilledet i forvejen er ændret 

til det værre, og de nye omkostninger forværrer business cases yderligere.  Et eksempel på stigende 

omkostninger er fx producentbetalingen.  

 

Balanceafregningen er et teknisk og komplekst område. Vi savner, at forklaringsdokumentet 

overordnet redegør for hvilke omkostningsarter, en aktør har hos Energinet har, og hvilke(n) det er, 

der her bliver behandlet. Det er uklart om metodeændringen er for et frivilligt underområde af 

balancering eller dækker det I kalder full cost balancing. Det er i øvrigt uklart, hvad dette begreb 

dækker over, og hvis det er et overliggende begreb, bør det forklares nærmere. Dertil finder DI ikke, 

at læsning af dokumentet bør forudsætte deltagelse på aktørmøde 7. marts. 

 

Uden stor indsigt er det vanskeligt for markedsaktørerne at sætte de forskellige omkostningsarter i 

perspektiv, dvs. konkret at omregne dem til kr/MWh. Vi opfordrer Energinet til at lave en passende 

simulation/konsekvensanalyse/samfundsøkonomisk beregning, som kan afdække de forventede 

ændringer i omkostninger på basis af metoden. Dette kunne give svar på: 

 

- Hvordan hovedmarkedet, day-ahead, vil blive påvirket af de foreslåede ændringer? 

- Hvordan vil ændringerne påvirke forskellige typer producenter (vind/sol/fjernvarme etc)? 

- Hvis der er tale om at balancering er et nulsumsspil, så bør dette illustreres på passende vis. 

- Giver forslaget større eller mindre efficiens? 

 

DI har ikke yderligere bemærkninger. 
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Peter Fausbøll 

Energinet 
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